<sup>1)</sup> Slangendorp, Oratio funeb. de vita et obitu D. Nic. Kaasii, habita in Acad. Hafn. d. 29. Julii 1594. Om M. Mogens Kaas se Ny kirkeh. Saml. I, 396. 403—7. Tillæg Nr. 278 indeholder Vidnesbyrd om, hvorledes Niels Kaas antog sig sin gamle Lærers Børn.

vilde blive en mærkelig Mand af ham i Fremtiden<sup>1</sup>). Forresten udvikledes Niels Kaas's latinske Skrive- og Talefærdighed her end mere, han fik en vis Grad af theologisk Dannelse, og som noget mærkeligt kan det anføres, at han gjordes bekjendt med Udtog saavel af Verdens- som af Fædrelandshistorien; desuden begyndte han paa ethiske og juridiske Studier<sup>2</sup>). At han skjønnede paa den Vejledning, Hemmingsen havde givet ham i hans Ungdom, fik han i sit følgende Liv rigelig Lejlighed til at vise, og han bevarede altid et trofast Vennesind mod sin gamle Lærer, ogsaa efterat denne var kommen i Ugunst paa de højeste Steder og var bleven haardt ramt af Modgang<sup>3</sup>).

<sup>1</sup>) Se foran, S. 26—7. P. J. Vinstrup, Ligprædiken over N. Kaas, Bl. A vi.

<sup>2</sup>) I den ovenanførte Tale siger Slangendorp om N. Kaas, at medens han var hos Hemmingsen «ad amorem et studium veræ de Deo doctrinæ et pietatis ac omnium virtutum Christianarum, ad cognitionem uberiorem præceptorum de ratione dicendi, ad styli, memoriæ, et pronuntiationis exercitia adsidua, et ad legendum Epitomen historiarum Mundi tum etiam rerum in Dania gestarum seriem, aliquamdiu assuefactus est. Jactis hisce fundamentis etiam Ethicam doctrinam et iuris studium non neglexit». Der efter omtales, at han ogsaa hørte theologiske Forelæsninger.

<sup>3</sup>) Nic. Hemmingius, Enarratio viginti et unius Psalmorum priorum Davidis. Basil. 1592. 8. I Epist. dedic. til N. Kaas, dat. Roschildio 24 Junii 1591 siger Forf.: «Hoc postremum, ni fallor, mecum scriptum testimonium posteritati perhibeat de mea observantia erga te, qui ante annos 41 (anno Domini currente 1549, meque tum ætatis meæ annum 37 egresso) mihi a fratre tuo Bjørnøne Caas, viro nobili et præstantissimo, Senatore regni Daniæ prudentissimo, commendatus es, et rogatus ut te in album meorum discipulorum reciperem, quod et feci. Ab eo tempore non est interrupta amicitia inter me et tuam dignitatem, sed semper uterque semel initam fovimus, coluimus, conservavimus. Nam tametsi tu paulatim (sic Deo disponente) per plures gradus ad ejus dignitatis fastigium, in quo nunc es, in ecclesiæ Christi ædificationem et in regni Daniæ decus et ornamentum ascendisti, et ego variis fortunæ tempestatibus jactatus et periculis expositus